TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  132/ CV-LĐLĐ                  Thừa Thiên Huế, ngày  21    tháng 4  năm 2016

V/v tiếp tục thực hiện chương trình

   Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ
Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố

- Công đoàn ngành, CĐ cấp trên cơ sở;

- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh
Tiếp tục thực hiện Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014 – 2018 do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai đến các cấp Công đoàn với các nội dung sau:
I. Về đối tượng, điều kiện hỗ trợ, mức hỗ trợ và phương thức tiến hành:

1. Đối tượng:

Trẻ em là con CNVCLĐ dưới 16 tuổi (sau đây gọi chung là trẻ em)

2. Điều kiện hổ trợ:
2.1 Về tình trạng sức khỏe: Bị bệnh tim bẩm sinh, hoặc dị tật hở môi vòm miệng, đã khám sàng lọc, có chỉ định phẫu thuật của cơ quan y tế.
2.2 Về hoàn cảnh gia đình:
Thuộc một trong các đối tượng xếp theo thứ tự ưu tiên sau đây:

+ Bị mồ côi cha lẫn mẹ

+ Mồ côi cha hoặc mẹ

+ Nữ CNVCLĐ đơn thân nuôi con

+ Có cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động suy giảm sức khỏe

+ Cha hoặc mẹ mắc bệnh hiểm nghèo

+ Cha hoặc mẹ đang bị mất việc làm, hoặc việc làm không ổn định

3. Mức hỗ trợ:

- Cùng với khả năng gia đình đóng góp và nguồn hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm y tế theo quy định, Quỹ bảo trợ Trẻ em của Công đoàn Việt Nam sẽ hỗ trợ kinh phí đối với trường hợp phẫu thuật mổ tim tối đa: 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng)/trường hợp; phẫu thuật hở môi vòm miệng tối đa: 10.000.000 đồng (mười triệu đồng)/trường hợp.

- Trường hợp đặc biệt do Thường trực Hội đồng quản lý Quỹ xem xét, quyết định.

II. Hồ sơ đề nghị gồm:

1. Công văn của các cấp CĐ về việc đề nghị hỗ trợ, phương thức hỗ trợ các cháu mổ tim và phẫu thuật hở môi vòm miệng.

2. Hồ sơ của bệnh nhân tim:

- Đơn đề nghị hỗ trợ phẫu thuật của gia đình bệnh nhân có xác nhận của Công đoàn cơ sở (theo mẫu gửi kèm).

- Bản photocopy các loại giấy tờ sau (mỗi loại 2 bản):

 + Giấy siêu âm tim, điện tim; giấy báo chi phí phẫu thuật tim.

 + Giấy khai sinh của trẻ em (nếu có)

 + Thẻ bảo hiểm y tế của trẻ em (nếu có)

 + Giấy chứng nhận hộ nghèo hoặc giấy xác nhận gia đình có hoàn cảnh khó khăn có xác nhận của chính quyền địa phương (nếu có)

3. Hồ sơ của bệnh nhân hở môi vòm miệng:

- Đơn đề nghị hỗ trợ phẫu thuật có xác nhận của Công đoàn cơ sở (theo mẫu gửi kèm);

- Bản photocopy các loại giấy tờ sau (mỗi loại 2 bản):

+ Chỉ định phẫu thuật của bệnh viện và giấy báo chi phí phẫu thuật

+ Giấy khai sinh của trẻ em

+ Thẻ BHYT của trẻ em (nếu có)

III. Hồ sơ quyết toán gồm:

- Bản photocopy các loại giấy tờ sau (mỗi loại 2 bản):

+ Giấy chứng nhận phẫu thuật hoặc giấy ra viện

+ Hóa đơn (biên lai thu tiền) của bệnh viện

Đây là một chương trình có ý nghĩa nhân văn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn tổ chức khảo sát, xét chọn, thẩm định hồ sơ đúng đối tượng bảo đảm các điều kiện theo quy định trên, gửi hồ sơ về Ban Nữ công LĐLĐ tỉnh.
	   Nơi nhận:

-  LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố

- CĐ ngành, CĐ cấp trên cơ sở             (để thực hiện)

- CĐCS trực thuộc

- Lưu VP, NC
	            TM. BAN THƯỜNG VỤ

                        CHỦ TỊCH

          Nguyễn Khoa Hoài Hương

(CĐGD huyện đề nghị BCH các CĐCS trực thuộc triển khai thực hiện. Nếu các đơn vị có đối tượng thuộc diện nêu trên thì gửi các loại hồ sơ theo quy định về cho CĐGD huyện để tập hợp báo cáo cấp trên).